Carden., in prop. 29 Innoc. XI, diss. 20, num. 53. — *Viva*, in prop. 29 Innoc. XI, n. 11. — *Sanch.*, de Matr., lib. 1, disp. 11, n. 2; cfr. lib. 4, disp. 16, n. 1. — *Concinia*, de Sacram. i. g., cap. 12, n. 15. — *Palaus*, tr. 28, disp. 2, punct. 12, n. 8. — *Croix*, lib. 6, part. 1, num. 162. — *Milante*, exercit. 15, sup. prop. 29 Innoc. XI, v. *Et hic*. — *Luther.*, de Captivit. Babyl., de Sacr. Bapt., v. *Hanc* sententiam ego. — *Lugo*, disp. 9, num. 132. — *Palaus*, tr. 19, punct. 17, num. 2. — *Salmant.*, tract. 2, de Bapt., cap. 6, num. 48. — *Croix*, lib. 6, part. 1, num. 176. — *Bened. XIV*, Instruct. Postremo mense, num. 46, de die 28 Febr. 1747. — *D. Thom.*, in 4, dist. 6, qu. 1, art. 2, sol. 3, ad 2. — *Rit. Rom.*, tit. 5, cap. 1, de Sacram. Extr. Unct., num. 6.

minister non joco (ut adhuc insipienter admittebat Lutherus), sed serio ministret, ut probavimus in Morali (*Lib. VI*, n. 20 et 23). — Si vero id jam intendat, valide ministrat, etiamsi non habeat intentionem explicitam conferendi sacramentum. Dico: *non habeat intentionem explicitam*; nam si positive haberet intentionem non conferendi sacramentum, tunc neque conferret, quia tunc revera nullam habet intentionem faciendo quod facit Ecclesia (n. 23).

Sacerdos autem conficiens sacramentalia, puta aquam benedictam, in mortali, non peccat graviter (n. 40).

19. — Quaeritur 3^o. *Quid requiratur, ut quis valide et licite sacramenta suscipiat?*

Ut valide suscipiat, requiratur: 1^o ut sit baptizatus; nam alias non est capax aliorum sacramentorum; — 2^o excepto sacramento Baptismi, pro quo nulla requiritur intentio in pueris et perpetuo amentibus, cum in eis suppleat intentio Ecclesiae; in aliis vero sacramentis opus est ut suscipiens saltem habuerit prius intentionem (quae dicitur habitualis) suscipiendo sacramentum et eam non revo- caverit, ut supra diximus n. 9.

Hinc, si quis ordinaretur per vim, invalide ordinaretur; secus, si per metum, quia metus non tollit voluntarium. — Probabilissimum est, quod sacramenta in periculo mortis licite conferri possunt tam ebrios quam lapsis in amentiam, si prius intentionem habuerint illa suscipiendi. Ita Lugo, Palaus, Salmant., Croix, card. Lambertini, etc., ex D. Thoma et cap. *Majores*, § *Item quaeritur, de bapt.* (*Lib. VI*, n. 81, v. *Utrum*). — Sufficit etiam tempore mortis intentio interpretativa in suscipiente sensibus destituto quoad sacramenta Extremae Unctionis (ut habetur ex *Rituali*) et etiam Confirmationis et

^a *Utrum autem*, de Sacram., cap. 2, qu. 6, solum insinuat hanc sententiam.

^b Cfr. lib. 6, n. 62, notam a.

17. — a) Vide notam c ad lib. 6, n. 41.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

Requisita ad validam susceptiōnem sacramentorum.

Eucharistiae, ut ajunt Lugo^{a)}, Coninck^{b)}, Sporer, Croix, etc.; non vero quoad Baptismum et Ordinem, et tanto minus quoad Poenitentiam et Matrimonium, in quibus omnino requiritur intentio actualis aut saltem virtualis (*n. 82*).

Ut licet autem quis suscipiat sacramenta, requiritur conveniens dispositio, nempe status gratiae. Unde, si quis est in mortali, debet saltem esse contritus cum proposito confitendi. — Immo ad recipiendam Eucharistiam requiritur praevia confessio, nisi necessitas urgeat et non adsit copia confessarii, quo casu debet sacerdos, qui celebravit (ut diximus *n. 12*), quamprimum confiteri, ex Tridentino¹. Necessitas autem erit: 1º Ob dandum viaticum; 2º ob vitandam infamiam aut scandalum; 3º si ille est parochus, et occurrat festum de pracepto; 4º si celebrans post consecrationem recordetur mortalis culpae (*n. 262*).

Insuper advertendum quod suscipiens sacramentum Poenitentiae sine dispositione non solum illicite, sed etiam invalide suscipit, dum contritio poenitentis est etiam materia hujus sacramenti. Respectu vero ad alia sacramenta^{b)}; si quis indispositus ea suscipit, valide suscipit; ita ut, recedente fictione sive obice peccati, illa reviviscant, id est, gratiam causent, ut docent plures ex D. Thoma (*n. 87*).

20. — Quaeritur 4º. *An possit dari pecunia pro administratione sacramenti, si minister nolit dare gratis?*

Videtur negare S. Thomas^{a)}, dum tradit, quod adultus neque in articulo mortis potest aliquid ministrare pro obtainendo Baptismo, dicens, tunc ei sufficere ad salutem baptismum flaminis. Sed quaecumque sit intelligentia hujus doctrinae Angelici Doctoris, communiter Bonacina³, Salmant.⁴, Roncaglia⁵, cum Suarez, Lessio, Sanchez^{a)}, Laymann, Palao et aliis, affirman, posse dari pecuniam in extrema et etiam in gravi necessitate sacramenti.

Ratio, quia ex una parte traditio pecuniae non est intrinseca mala; ipsa enim est cooperatio materialis, non formalis, cum non cooperetur pravae voluntati mi-

(*Lib. VI, n. 89*), ut communissime docent Suarez, Sanchez^{a)}, Scotus, Palaus, Toleatus^{a)}, Anacletus, Holzmann, Salmant, etc. — Hinc dicunt, liceat peti: 1º si urgeat praeceptum confessionis aut communionis aut Missae, aut si occurrat indulgentia lucranda; 2º si alias carere debeas jubilaeo; 3º si maneres alias in mortali, etiam per horam, ut dicunt Suarez^{b)} et Escobar^{b)}; 4º si diu carere debeas fructu communionis aut confessionis, etc.

Absolute vero sine alia causa licet recipere sacramentum ab *excommunicato*, si sit toleratus, quia absolute concessum est a concilio Constantiensi fidelibus posse communicare cum toleratis (*num. 88*, v. *Resp. 2*). A vitando autem nec etiam in morte licet suscipere Poenitentiam, quia (ut diximus *n. 11*) vitandus etiam in extrema necessitate invalide eam ministrat^{c)}.

21. — Quaeritur 5º. *An possit dari pecunia pro administratione sacramenti, si minister nolit dare gratis?*

Videtur negare S. Thomas^{a)}, dum tradit, quod adultus neque in articulo mortis potest aliquid ministrare pro obtainendo Baptismo, dicens, tunc ei sufficere ad salutem baptismum flaminis. Sed quaecumque sit intelligentia hujus doctrinae Angelici Doctoris, communiter Bonacina³, Salmant.⁴, Roncaglia⁵, cum Suarez, Lessio, Sanchez^{a)}, Laymann, Palao et aliis, affirman, posse dari pecuniam in extrema et etiam in gravi necessitate sacramenti.

Ratio, quia ex una parte traditio pecuniae non est intrinseca mala; ipsa enim est cooperatio materialis, non formalis, cum non cooperetur pravae voluntati mi-

Semper li-
cet ea pete-
re ab ex-
communica-
to tolerato.

Quandoque
dari potest
pecunia pro
administra-
tione sacra-
menti.

Sacramen-
ta operan-
tur ex opere
operato.

Utrum
physice, an
moraliter.

nistri, juxta dicta *Lib. II, n. 63*. Ex alia, ipse suscipiens non committit simoniam, cum non tradat pecuniam ad emendum sacramentum, sed tantum ad redimendam vexationem ministri sacramentum injuste denegantis; et ideo dat temporale pro remere temporali: tantoque magis id currit, si suscipiens est fidelis, quia tunc habet jus ad sacramentum, dum idem D. Thomas¹ docet, post jus quae situm licere cuivis dare pecuniam ad tollendum iustum impedimentum. Idque admittunt Suarez, Filiuccius et Croix non solum pro obtainendo Baptismo et Poenitentia, sed etiam viatico. Et Bonacina extendit etiam ad Extremam Unctionem^{b)}.

22. — *De effectu sacramentorum.* — Duplex est sacramentorum effectus: collatio gratiae et impressio characteris.

Primus ergo effectus est *gratia*. — Duplex autem gratia confertur in sacramentis: *gratia sanctificans*, nempe quae reddit hominem amicum Dei, et *gratia sacramentalis*, quae est propria et peculiaris uniuscujusque sacramenti, ad causandum effectum proprium sacramenti illius, nempe Baptismi ad abluendum a culpis; Confirmationis ad roborandum in fide; Eucharistiae ad reficiendam animam; Poenitentiae ad delenda peccata; Extremae Unctionis ad vim conferendam aduersus daemonum tentationes in extremitate agone; Ordinis ad conferenda auxilia, ut ordinatis recte sua munia exerceat; et Matrimonii, ut conjuges illius onera et obligationes bene sustineant et adimpleant.

23. — *Sacramenta in suscipienti disposito causant gratiam ex opere operato*, id est, ex se, non *ex opere operantis*, scilicet ex merito suscipientis.

An autem causent physice, ita ut materia sacramenti, nempe aqua, oleum, etc.,

¹ 2^a 2^a, qu. 100, art. 2, ad 5. — *Suar.*, lib. 4, de Relig., cap. 12, n. 18. — *Fili.*, tr. 45, cap. 3, num. 16 et 17. — *Croix*, lib. 3, num. 159. — *Bonac.*, disp. 1, de Simon, qu. 4, § 3, num. 4. — *D. Thom.*, 3 P., qu. 79, art. 3, corp.; Suppl., qu. 30, artic. 1, corp. — *Gonet*, Man., tr. 2, de Sacram. i. g., cap. 4, § 4. — *Conc.*, lib. 1, de

^{b)} Suarez et Filiuccius, *loc. cit.*, id etiam extundunt ad Extremam Unctionem.

23. — ^{a)} De mente S. Thome discrepant auctores. Cfr. 3. P., qu. 62, art. 1; in 4, dist. 1, art. 4; dist. 5, art. 3, qu. 1; dist. 18,

licet sit causa tantum naturalis, elevetur tamen a Deo ad causandam gratiam, ut docet D. Thomas^{a)}, vel tantum moraliter, ita ut posito sacramento Deus per se conferat gratiam, ut vult Scotus^{b)}? — Utroque sententia est probabilis (*Lib. VI, n. 7*).

Sacramen-
ta mortuo-
rum cau-
sent.

Et quid,
sacramenta
vivorum.

2. Char-
acter.

Alius effe-
ctus Bapti-
smi et Con-
firmationis.

^{c)} Suarez et Filiuccius, *loc. cit.*, id etiam extundunt ad Extremam Unctionem.

^{b)} Scotus, in 4; dist. 1, qu. 4 et 5, tenet sacramenta nihil aliud esse quam causas gratiae improprie dictas.

19. — ^{a)} Vide notam *a* ad *lib. 6, n. 82*.
^{b)} Sed vide *lib. 6, n. 87*, v. *Recte*, ea quae-

S. Doctor dicit de Eucharistia.

20. — ^{a)} Cfr. *lib. 6, n. 89*, not. *a* et *b*.

^{b)} Suarez et Escobar, *loc. cit.*, satis esse

ajunt utilitatem non differendi *nimirum* confessionem.

^{c)} Sed vide not. *b* ad *lib. 6, n. 560*.

21. — ^{a)} Sanchez, *loc. cit.*, hanc sententiam admittit ut probabilem.